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１　下水道使用料等の変遷

創　設

第１回

昭和４４年２月

超過料金

(1m³につき）

１m³につき

（単位：円）

＊昭和５３年５月か
ら逓増制
＊維持管理費の
５０％が算入経費

８㎥以下の部分

　　８㎥を超え  １０㎥以下

　１０㎥を超え  ２０㎥以下

　２０㎥を超え  ３０㎥以下

　３０㎥を超え  ５０㎥以下

１００㎥を超え３００㎥以下

５００㎥を超える部分

３００㎥を超え５００㎥以下

120

15

20

25

　　８㎥を超え　１０㎥以下

　１０㎥を超え　２０㎥以下

１００㎥を超え３００㎥以下

３００㎥を超え５００㎥以下

５００㎥を超える部分

＊維持管理費
＋利息１０％
が算入経費
＊消費税５％
を外税で課税

第３回

昭和５７年５月

25

200

17

113

133

40

基本料金 ８㎥以下の部分 340

50

１㎥につき
１０円

使　用　料　体　系

15

44

58

　２０㎥を超え　３０㎥以下 70

83　３０㎥を超え　５０㎥以下

155

97　５０㎥を超え１００㎥以下

20

＊維持管理費＋資本
費の３５％が算入経
費

＊維持管理費＋
資本費が算入経
費

下水道使用料の変遷（１ヵ月につき）

種　別

105

123

56

74

89

169

129

105

11

＊維持管理費
の７７％が算
入経費

147

10

113

98

（単位：円）

144

80

使　用　料　改　定　

平成９年６月

661.50

84.00

102.90

118.65

135.45

154.35

第５回

45

55

　５０㎥を超え１００㎥以下

30

35

45

66

76

第２回

昭和５３年５月

使　用　料　体　系

36

使　用　料　改　定

65

第４回

昭和６１年４月

280

75

90

35 46

56

197

630

第６回

平成１３年４月

434

221

193

168

平成１６年４月

第７回

浴場汚水

基本料金

超過料金

(1m³につき）

浴場汚水
１㎥につき

５円
１㎥につき

＊従量制

備　考

備　考

＊維持管理費
の１００％が
算入経費

88

103

118

13

種　別

一般汚水

一般汚水

176.40

202.65

232.05

21.00

※消費税込みに
改正

―165―



２　用途別・水量ランク別有収水量

897,140

用途別比率 ランク比率 94.4% 7.6% 2.3% 1.8% 0.5% 1.3%

用途別比率 ランク比率 97.6% 3.7% 1.8% 0.7% 0.2% 0.3%

用途別比率 ランク比率 98.7% 34.7% 1.1% 3.8% 0.1% 1.3%

用途別比率 ランク比率 98.6% 29.3% 1.2% 3.4% 0.0% 0.5%

用途別比率 ランク比率 95.7% 17.8% 3.4% 6.2% 0.2% 1.1%

用途別比率 ランク比率 68.8% 3.1% 23.3% 10.3% 2.5% 4.0%

用途別比率 ランク比率 24.0% 0.9% 49.0% 18.8% 8.6% 11.9%

用途別比率 ランク比率 12.4% 0.3% 46.6% 10.0% 12.6% 9.7%

用途別比率 ランク比率 13.4% 1.3% 34.2% 33.0% 18.7% 64.8%

用途別比率 ランク比率 48.5% 1.3% 44.3% 12.0% 5.2% 5.1%

用途別比率 ランク比率 84.4% 100.0% 8.6% 100.0% 2.4% 100.0%

227,560

121,493

22,127

8,115

46,122

40,872

75,485

124,268

　用　途　別　区　分
区　　　　分

家事用

32,384

111,513

367,608

2,119,054

437,866

4,122,755

3,484,975

営業用 官公署用

水      量(m³)

水      量(m³)

水      量(m³)

水      量(m³)

4,283

874

4,580

1,806

水      量(m³)

 51～100m³

101～300m³

  9～ 10m³

 11～ 20m³

 21～ 30m³

 31～ 50m³

  0～  8m³

399,089

145,336

1,210,467

水量ランク

水      量(m³)

水      量(m³)

水      量(m³)

水      量(m³)
301～500m³

水      量(m³)

3,686

13,488

40,011

32,824

501m³以上

水量ランク外

218,669

17,124159,187

156,052

（注）水量ランク外は開栓後初回請求分および閉栓精算分である。

計
水      量(m³) 337,34511,888,534
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2.6% 10.8% 0.2% 1.3% 0.0% 0.6% 0.0% 0.1% 100.0% 6.7%

0.1% 0.2% 0.3% 0.7% 0.0% 0.1% 0.0% 0.1% 100.0% 3.2%

0.0% 0.1% 0.1% 3.2% 0.0% 0.2% 0.0% 0.1% 100.0% 29.7%

0.0% 0.0% 0.2% 4.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 100.0% 25.1%

0.0% 0.0% 0.6% 8.1% 0.0% 0.0% 0.1% 0.6% 100.0% 15.7%

0.0% 0.0% 4.9% 15.7% 0.2% 10.2% 0.3% 0.7% 100.0% 3.8%

8.6% 17.6% 7.7% 21.4% 0.8% 44.3% 1.3% 2.4% 100.0% 3.3%

17.1% 19.7% 5.6% 8.6% 0.8% 24.8% 4.9% 5.3% 100.0% 1.9%

9.4% 48.8% 5.2% 35.9% 0.1% 19.8% 19.0% 90.6% 100.0% 8.3%

1.9% 2.8% 0.1% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 2.3%

1.6% 100.0% 1.2% 100.0% 0.1% 100.0% 1.7% 100.0% 100.0% 100.0%

学校用 工場用
計

プール用 病院用

　用　途　別　区　分

62

0

39,723

44,572

24,508

331

172

22

110,334

6,359

226,083 167,848

356

60,194

8,238

5,454

1,108

2,145

14,521

35,846

26,429

13,557

46 221 950,470

10 182 448,486

534,230

16 236 4,179,335

0 312 3,536,225

3,599 5,935 464,187

2,014 12,884

0 2,213,4201,576

827 1,610

1,167,545

260,692

1,611

0

221,596

0

14,082,952

328,362

8,123 244,552
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３　年度別・用途別有収水量

水量（ｍ³） 構成率 水量（ｍ³） 構成率 趨勢比

家　　　　　事　　　　　用 11,555,486 83.5% 11,576,613 84.2% 100.2%

営　　　　　業　　　　　用 1,271,147 9.2% 1,215,859 8.8% 95.7%

病院・学校・官公署・ﾌﾟｰﾙ・湯屋用 797,308 5.8% 766,492 5.6% 96.1%

工　　　　　場　　　　　用 204,323 1.5% 196,436 1.4% 96.1%

臨　　　　　時　　　　　用 0 0.0% 363 0.0% －

合　　　　　　　　　　　 計 13,828,264 100.0% 13,755,763 100.0% 99.5%

４　年度別下水道使用料等調定状況　

金額（円） 構成率 金額（円） 構成率 趨勢比

家　　　　　事　　　　　用 1,183,336,417 74.7% 1,183,870,059 75.8% 100.0%

営　　　　　業　　　　　用 213,763,121 13.5% 202,369,187 13.0% 94.7%

病院・学校・官公署・ﾌﾟｰﾙ・湯屋用 154,331,379 9.7% 144,141,602 9.2% 93.4%

工　　　　　場　　　　　用 33,372,462 2.1% 32,190,352 2.1% 96.5%

臨　　　　　時　　　　　用 0 0.0% 41,059 0.0% －

合　　　　　　　　　　　計 1,584,803,379 100.0% 1,562,612,259 100.0% 98.6%

備考　趨勢比は基準年度を１００として算定した数値

備考　趨勢比は基準年度を１００として算定した数値

用　　　　　途　　　　　等

用　　　　　　　　　　　途
２１年度

２１年度２０年度（基準年度）

２０年度（基準年度）
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水量（ｍ³） 構成率 趨勢比 水量（ｍ³） 構成率 趨勢比 水量（ｍ³） 構成率 趨勢比

11,749,392 84.1% 101.7% 11,892,391 84.5% 102.9% 11,888,534 84.4% 102.9%

1,239,040 8.9% 97.5% 1,208,204 8.6% 95.0% 1,210,467 8.6% 95.2%

793,273 5.7% 99.5% 795,686 5.6% 99.8% 816,355 5.8% 102.4%

186,511 1.3% 91.3% 177,182 1.3% 86.7% 167,848 1.2% 82.1%

741 0.0% － 1,239 0.0% － 733 0.0% －

13,968,957 100.0% 101.0% 14,074,702 100.0% 101.8% 14,083,937 100.0% 101.8%

金額（円） 構成率 趨勢比 金額（円） 構成率 趨勢比 金額（円） 構成率 趨勢比

1,195,761,902 75.4% 101.1% 1,206,898,892 76.0% 102.0% 1,206,815,759 75.8% 102.0%

207,228,464 13.1% 96.9% 198,822,245 12.5% 93.0% 199,446,683 12.5% 93.3%

152,784,633 9.6% 99.0% 154,185,632 9.7% 99.9% 158,136,864 10.0% 102.5%

30,824,604 1.9% 92.4% 29,060,981 1.8% 87.1% 27,418,373 1.7% 82.2%

114,297 0.0% － 162,517 0.0% － 100,279 0.0% －

1,586,713,900 100.0% 100.1% 1,589,130,267 100.0% 100.3% 1,591,917,958 100.0% 100.4%

２２年度 ２３年度 ２４年度

２２年度 ２３年度 ２４年度
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５　受益者負担金等

（１）受益者負担金

（２）受益者負担金収納状況

（３）公共下水道接続負担金

設定年度

（４）公共下水道接続負担金収入状況

100.00%

6人

937,450円

0円

一括納付

納付方法

0.00%

5人

２４年度

×１／３＋市街化区域の平均受益者負担金

0.00%

4人

122,260円892,970円 0円

２２年度２１年度

66.75%

4人

937,450円

0円

0円

4人

算 定 式

市街化調整区域下水道整備事業費

4人

負担金単価

２３年度２０年度

負 担 金

区 分

1,399,530円

100.00%

13人

1,088,360円

150,910円

61.05%

16人

滞納繰越分

市街化調
整 区 域

事業区分

平成２年度

調 定 額

収 入 済 額

年度別収入割合

納 付 義 務 者

１㎡当たり
５３５円

30.43%

桜 井 負 担 区

箕 面 負 担 区

萱 野 負 担 区

納 付 義 務 者

止々呂美負担区

収 入 済 額

年度別収入割合

区　　　　分

現年度分

昭和４８年度

２２年度

960,710円

960,710円

２１年度 ２４年度

190,960円

127,480円

863,590円

863,590円

1,916,180円

1,169,830円

負担区の事業費×負担率１／５

負担区の事業費×負担率１／５
負担区の総地積

昭和５４年度

746,500円

746,500円

３年分  約１６％

設定年度

負担区の事業費×負担率１／５
負担区の総地積

昭和４８年度

算 定 式

負担区の事業費×負担率１／５
昭和４３年度

昭和４７年度

負担区の総地積

負担区の事業費×負担率１／５

２０年度

負担区の事業費×負担率１／５
負担区の総地積

１㎡当たり１９２円

１㎡当たり５２０円

負担区の総地積

負担区の総地積

平成１１年度

２３年度

納 付 方 法

３年分割で１年を

４期に分けて納付

（一括納付可）

２年分  約１０％

７・９・１１・１月

前納報償金

１年分  約　４％

納　　　期

負 担 区

調 定 額

１㎡当たり　８３円

１㎡当たり１２５円

負 担 金 単 価

１㎡当たり１２０円

１㎡当たり１３２円

豊 川 負 担 区

桜ヶ丘負 担 区

流域下水道区域内の市街化調整区域面積

5人

100.00%

6人

13.86%

937,450円

0円

0.00%

491,670円

149,660円
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５　受益者負担金等

（１）受益者負担金

（２）受益者負担金収納状況

（３）公共下水道接続負担金

設定年度

（４）公共下水道接続負担金収入状況

100.00%

6人

937,450円

0円

一括納付

納付方法

0.00%

5人

２４年度

×１／３＋市街化区域の平均受益者負担金

0.00%

4人

122,260円892,970円 0円

２２年度２１年度

66.75%

4人

937,450円

0円

0円

4人

算 定 式

市街化調整区域下水道整備事業費

4人

負担金単価

２３年度２０年度

負 担 金

区 分

1,399,530円

100.00%

13人

1,088,360円

150,910円

61.05%

16人

滞納繰越分

市街化調
整 区 域

事業区分

平成２年度

調 定 額

収 入 済 額

年度別収入割合

納 付 義 務 者

１㎡当たり
５３５円

30.43%

桜 井 負 担 区

箕 面 負 担 区

萱 野 負 担 区

納 付 義 務 者

止々呂美負担区

収 入 済 額

年度別収入割合

区　　　　分

現年度分

昭和４８年度

２２年度

960,710円

960,710円

２１年度 ２４年度

190,960円

127,480円

863,590円

863,590円

1,916,180円

1,169,830円

負担区の事業費×負担率１／５

負担区の事業費×負担率１／５
負担区の総地積

昭和５４年度

746,500円

746,500円

３年分  約１６％

設定年度

負担区の事業費×負担率１／５
負担区の総地積

昭和４８年度

算 定 式

負担区の事業費×負担率１／５
昭和４３年度

昭和４７年度

負担区の総地積

負担区の事業費×負担率１／５

２０年度

負担区の事業費×負担率１／５
負担区の総地積

１㎡当たり１９２円

１㎡当たり５２０円

負担区の総地積

負担区の総地積

平成１１年度

２３年度

納 付 方 法

３年分割で１年を

４期に分けて納付

（一括納付可）

２年分  約１０％

７・９・１１・１月

前納報償金

１年分  約　４％

納　　　期

負 担 区

調 定 額

１㎡当たり　８３円

１㎡当たり１２５円

負 担 金 単 価

１㎡当たり１２０円

１㎡当たり１３２円

豊 川 負 担 区

桜ヶ丘負 担区

流域下水道区域内の市街化調整区域面積

5人

100.00%

6人

13.86%

937,450円

0円

0.00%

491,670円

149,660円

（５）水洗便所改造資金貸付基金運用状況

２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度

件　  数（件） 10 9 9 9 8

未償還額（千円） 1,134 1,070 975 880 689

貸付件数（件） 0 0 0 0 1

貸付金額（千円） 0 0 0 0 500

償還件数（件） 1 0 0 0 0

償 還 額（千円） 64 95 95 191 67

件　　数（件） 9 9 9 8 9

未償還額（千円） 1,070 975 880 689 1,122

 備考　基金額　175,000,000円、平成１４年度末以降基金額　15,000,000円

前 年 度 末

当 該 年 度 中

年 度 末

区　　　　　分
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　 堺
岸 和 田

松 　 原

交 　 野

泉 　 南

泉 佐 野

寝 屋 川

枚 　 方

藤 井 寺

泉 大 津

高 　 石

阪 　 南

摂 　 津

河 内 長 野

羽 曳 野

高 　 槻

東 大 阪

四 條 畷

和 　 泉

柏 　 原

守 　 口

八 　 尾

茨 　 木

箕 　 面

富 田 林

門 　 真

大 阪 狭 山

貝 　 塚

大 　 東

吹 　 田

豊 　 中

大 　 阪

池 　 田

改 定 年 月 日

（
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）

・
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・
3
0
m
³

・
・

・
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・
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平
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2
4
年

(2
0
1
2
年

) 
4
月

１
日

現
在

　 ・
一

般
家

庭
用

、
１

ヵ
月

で
算

定

・
消

費
税

額
を

含
む

。

平 成 1
8 年 ４ 月 １ 日

平 成 2
4 年 4 月 １ 日

平 成 2
3 年 １
０ 月 １ 日

平 成 ２
１ 年 ４ 月 １ 日

平 成 2
3 年 １
０ 月 １ 日

平 成 ２
１ 年 ４ 月 １ 日

平 成 ２
１ 年 ４ 月 １ 日

平 成 １
６ 年 １
０ 月 １ 日

平 成 １
３ 年 １
２ 月 １ 日

平 成 ２
１ 年 ４ 月 １ 日

平 成 2
０ 年 ４ 月 １ 日

平 成 ２
１ 年 ４ 月 １ 日

平 成 ２
２ 年 ４ 月 １ 日

平 成 １
９ 年 １
０ 月 １ 日

平 成 ２
３ 年 ４ 月 １ 日

平 成 ２
３ 年 １
０ 月 １ 日

平 成 １
７ 年 ４ 月 １ 日

平 成 １
７ 年 ４ 月 １ 日

平 成 ２
１ 年 １
１ 月 １ 日

平 成 １
３ 年 ９ 月 １ 日

平 成 2
１ 年 ４ 月 １ 日

平 成 ２
４ 年 ４ 月 １ 日

平 成 １
６ 年 ４ 月 １ 日

平 成 ２
０ 年 １
０ 月 １ 日

平 成 １
０ 年 ７ 月 １ 日

平 成 １
８ 年 ３ 月 １ 日

平 成 １
６ 年 １
０ 月 １ 日

平 成 ２
０ 年 ４ 月 １ 日

平 成 １
０ 年 ４ 月 １ 日

平 成 １
６ 年 ３ 月 １ 日

平 成 １
６ 年 ４ 月 １ 日

平 成 １
３ 年 ６ 月 １ 日

平 成 １
６ 年 ７ 月 １ 日
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